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زمینه های ساختاری و عوامل کارگزاری شکل گیری نهاد بسیج مستضعفان 

جباّر شجاعی1
زاهد غفّاری هشجین2

عباّس کشاورز شکری3

تاریخ دریافت: 1398/06/24             تاریخ پذیرش: 1398/09/27

چکیده
پلس از پیلروزی انقلاب اسلامی، رهبران انقاب بلرای حفظ، تثبیت و تلداوم انقاب اسلامی و به علت عدم 
اعتملاد بله سلاختارهای نظلام پیشلین، نهادهایی تأسلیس کردند تا ضملن نفلی ایدئولوژی های رقیلب، به تبلیغ 
پایلدار ایدئوللوژی انقلاب اسلامی و در همیلن راسلتا به مبلارزه بلا نیروهای ضد انقلاب داخللی و خارجی 
بپردازند. یکی از این نهادها، بسلیج مسلتضعفان می باشلد که پیرو فرمان 5 آذر 1358 امام خمینی شلکل گرفت. 
بلا عنایلت بله اینکله نهادهلا خروجلی همراهلی سلاختار و کارگلزار هسلتند، نهاد بسلیج نیز مجملع همگرایی 
زمینه هلای ساختمندشلده و عاملان اجتماعلی اسلت. از این رو، پرسلش اصللی پژوهش پیش رو این اسلت که 
زمینه هلای سلاختاری و عواملل کارگلزاری مؤثرّ در شلکل گیری نهاد بسلیج کدامنلد؟. نگارندگان بلا بهره گیری 
از نظریله سلاخت یابی و روش تحلیلل اسلنادی بله ایلن نتیجه نائل شلدند که بسلیج ایلران در نتیجله هم نهادی 
زمینه هلای امنیتی-سیاسلی، فرهنگی-اجتماعلی و اقتصلاد وکنشلگرانی چلون سلپاه، خرده گروه هلای انقابی و 
شلخصیت هایی مثلل املام خمینی، جلواد منصوری، امیر مجلد و اقدامات غیرمسلتقیم دیگر رهبلران و نهادهای 

نوپلای انقاب شلکل گرفته اسلت.

واژه های کلیدي: انقاب اسامی، امام خمینی، بسیج، زمینه های ساختمندشده، کارگزار
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مقدّمه
دوران طولانی انقاب اسامی هم پتانسیل های نهفته مبانی معرفتی مسیر را برای نیروهای 
انقابی روشنتر ساخت و هم با چالش های بسیار مسیر، ریزش ها و رویش هایی را تجربه 
کرد که همین موجب ظهور نیروهایی با ثبات فکری-عقیدتی بیشتر شد )محسنی و دیگران، 
1397: 104(. رهبران انقاب هنگام پیروزی، وارث مشکات و مصائبی شده بودند که ریشه 
در دوران حکومت پهلوی داشت. پس از پیروزی هم جریان هایی که روزی خود را در کاروان 
انقاب اسامی تعریف می کردند، بیش از گذشته ماهیت فکری و اهداف خود را نشان دادند 

تا تحرّکات آنان نیز بر شدائد پیشین افزوده شود.
شورای انقاب با همکاری نیروهای انقابی در همان روزهای آغازین پیروزی با این 
تحلیل که نمی توان به ساختارهای نظام پهلوی اعتماد کرد، دست به تأسیس نهادهایی زدند تا 
بتوانند از این طریق هم انقاب را حفظ کنند و هم اهداف چندین ساله خود را محقّق سازند. 
از این رو، نهادهایی انقابی یکی پس از دیگری شکل گرفتند. یکی از این نهادها که با هدف 
تأمین امنیت فکری و عملی انقاب اسامی بوجود آمد، نهاد بسیج بود. امام خمینی که اندیشه 
بسیج را از سال های قبل در ذهن داشت )خانی، 1392: 312(، پس از بررسی شرایط حاکم بر 
جامعه و تحوّلات پیش گفته و همینطور مشورت با نیروهای انقابی، در 5 آذرماه 1358 دستور 
به تأسیس نهاد بسیج دادند )امام خمینی، 1387، ج 10: 238( تا هم حافظ انقاب از تحرّکات 
نظامی کشورهای بیگانه و هم ضمن مبارزه با ایدئولوژی های رقیب، مروّج ایدئولوژی انقاب 

باشد.
از آن جایی که شکل گیری یک نهاد حاصل تعامل ساختار و کارگزار می باشد، نهاد بسیج 
در ایران نیز از این قاعده مستثنا نیست. در این خصوص که همگرایی و همراهی ساختار و 
کارگزار چگونه محقّق می شود، برخی بر اولویت ساختار در ساخت نهاد تأکید می کنند و 
دیگرانی هم کارگزار را ارجح می شمارند. امّا در کشاکش تئوریک دو دیدگاه کان ساختارگرا 
و کارگزارگرا، برخی اندیشمندان از هم نهادی ساختار و کارگزار سخن گفتند که از جمله 
مهمترین و کاملترین این دیدگاه ها که با آموزه های دینی-مذهبی»به عنوان بنیان نهاد بسیج 
در ایران« هم سازگار است، نظریه ساخت یابی گیدنز می باشد. بنابراین پژوهش پیش رو در 
تاش است تا در چارچوب نظریه ساخت یابی، پاسخ پرسش را خود مبنی بر اینکه »زمینه های 
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ساختاری و عوامل کارگزای شکل گیری بسیج در ایران کدامند؟«، یافته و تحلیل کند.

الف. چارچوب مفهومی_نظری
1. مفاهیم

1.1. بسیج
منظور از بسیج در این پژوهش، تشکّلی است تحت عنوان »بسیج مستضعفان« که در سال 
1358 و به فرمان امام خمینی تشکیل و با تصویب مجلس شورای اسامی در سال 1359 

رسمیتّ قانونی یافت.
1.2. ساختار

طبق نظریه ساخت یابی به عنوان تئوری تحلیل این پژوهش، ساختار، ترکیبی از قواعد و 
منابع جاری در جامعه طی بازه زمانی-مکانی است )گیدنز، 1397: 47(.

1.3. کارگزار
در نگاه گیدنز، اگرچه اصل بر این است که کارگزاران، افراد باشند امّا گروه ها و جماعت ها 

هم در شرایطی قادر خواهند بود که کارگزار واقع شوند)گیدنز، 1397: 54(.
1.4. ساخت یابی

طبق نظریه ساخت یابی، عامان اجتماعی در طول زمان و پهنای مکان، اقدامات و آئین هایی 
را که بازتولید شده اند، بارها انجام می دهند تا اینکه این الگو، به خصوصیتّ بدیهی زندگی 

اجتماعی تبدیل شود)گیدنز، 1397: 62(.

2. مبانی نظری
شکل گیری  بر  عامان  یا  ساختار  اثرگذاری  و  نقش  به  رویکردی  کارگزار،  ساختار- 
پدیده های اجتماعی می باشد که از منظرهای مختلفی بدان نگریسته شده است. سه دیدگاه 
کان درخصوص اولویت ساختار یا کارگزار و تعامل آن دو وجود دارد که بر اساس محوریت 
ساختار یا کارگزار، هر کدام ساختارگرا یا عامل گرا می شوند. دسته سوّمی از نظریه پردازانی 
بین ساختار و  تا  نیز وجود دارند که تاش می کنند  چون گیدنز، روی بسکار و جسوپ 
کارگزار، نوعی همکاری و تعامل برقرار نموده و پدیده های اجتماعی را محصول مشترک و 
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هم نهادی آن دو به شمار آورند )رنجبر و صیاد، 1392: 84(. که با توجه به سازگاری کلیت 
نگرش نظریه گیدنز با بن مایه هایی که نهاد بسیج بر آنها ابتنا یافته است، در این پژوهش نظریه 

»ساخت یابی« چارچوبی برای تحلیل شکل گیری بسیج در ایران خواهد بود.
گیدنز برای تبیین رویکرد خود، از »دوسویگی ساختاری« در مقابل »دوگانگی ساختاری« 
که  می گوید  او   .)35-31 )قلی پور،1384:  می برد  نام  اراده گراها  و  ساختارگرایان  نگاه  در 
ساختارهای اجتماعی، زمینه را برای کنش کارگزاران )کنشگران( فراهم می آوردند و از سوی 
دیگر، خود ساختارها در نتیجه همان کنش، بازسازی می شوند. البته ناگفته نماند که ساختارها 
ساختارها  بنابراین،  می باشند.  هم  چاره ساز  امّا  هستند،  انسانی  کنش  محدودکننده  اگرچه 
می توانند از طریق ایجاد قواعدی که زمینه ساز کنش های جدید هستند، کنشگر را در انجام 
کنش خود، یاری کنند. بدین ترتیب، ساختار هم محصول کنش انسانی است و هم وسیله ای 

برای انجام کنش )گیدنز، 1384: 149-130(.
طبق نظریه ساخت یابی، هر کنشی ریشه در یک روند تاریخی دارد که با وقوع خود، 
فرآیندی نو را می سازد. البته ضروری است که کنشگر در هنگام انجام عمل خود، به شرایط 
اجتماعی هم توجه داشته و رفتار خود را متناسب با آن شرایط تنظیم کند )نصرالله زاده و 
سرایی، 1387: 31(. در این نگاه، ترکیبی از قواعد و منابعی که زمینه را برای کنش انسانی 
فراهم می آورد، ساختار نامیده می شود که خود این ساختارها هم از طریق کنش، ایجاد، حفظ 
و تغییر می کنند و اعمال هم از راه بسترهای ساختاری، معنادار می شوند. حاصل این هم کنشی 
و تعامل ساختارها )قواعد و منابع( و کنش افراد )رفتار اجتماعی(، کردار اجتماعی است که 
سازنده نهاد است. لذا از نظر گیدنز، انسان ها به عنوان موجوداتی مختار و با اراده، می توانند 
ساختاری را که محصول تعامل آنها با ساختارهای پیشین است، تغییر دهند و از سوی دیگر، 

در این ساختار، مسیرهای دلخواه خود را برگزینند )گیدنز، 1397: 57-46(.
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ب. مدل مفهومی پژوهش

مدل شماره یک
منبع: محققان

ج. زمینه های ساختاری شکل گیری بسیج
1. زمینه های ساختاری سیاسی- امنیتی شکل گیری بسیج

تبعیض در سیاست های رژیم پهلوی اوّل و دوّم در عرصه های مختلف سیاسی، فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی از یک سو و وابستگی و سرسپردگی خاندان و سران رژیم پهلوی به 
کشورهای بیگانه از سوی دیگر، موجب شد تا ارزش های ملّی و مذهبی مردم ایران در راستای 
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نگهداشت عزّت ایرانی-اسامی و پاسداشت آرمان های میهنی، همسو شده و افکار عمومی 
به این نتیجه رسید که بیش از این، سکوت، مصلحت سنجی و تساهل پاسخ گو نخواهد بود و 
می بایست دست به قیام بزنند )صیاد و دیگران، 1397: 33(. از این رو، در روند 15 ساله تحقّق 
انقاب اسامی به رهبری فقیهی شیعی، دو جریان کان سکولار و اسام گرا با هدف مشترک 
روند  باوریان، 1397: 159(.  و  )هزاوه ای  برخاستند  مبارزه  به  مستقر،  نظام سیاسی  اسقاط 
پهلوی ستیزی و عزّت طلبی که به امری عادی و با مقبولیت عمومی در جامعه مبدّل شده بود، 
روز به روز زوایای بیشتری از فساد نظام حاکم را روشن می کرد و در این راستا، پتانسیل های 
مقاومت و مبارزه خود را تقویت و خلأها را پوشش یا مدیریت می کرد. بنابراین، منظومه ای از 
فرصت ها و تهدیدهای سیاسی-امنیتی طی نیم قرن، هندسه ذهنی مردم را به کنش گری برای 

تغییر در بستر مبارزه طلبی وادار می ساخت.
فرآیند کنشگری افکار عمومی طی ترتبّ ذهنیتی تا اقدام عملی، سازمانی از قواعد رفتار 
اجتماعی در جامعه ایرانی ساخت که نه تنها بسترساز مبارزه مخالفان رژیم پهلوی بود بلکه 
خود بیدارگر آنانی شد که نسبت به ماهیت رژیم شاهنشاهی و نسبت آن با ارزش های وطنی 

و دینی، آگاه نبودند.
زمینه های سیاسی- امنیتی داخلی  .1.1

همروی چارچوب های ظهوریافته در نتیجه اقدامات سران نظام شاهنشاهی و ذهنیت مردم 
ایران از دوگانه هست و باید کشور خود از یک سو و پیدایش مرامی از کنشگری انقابی در 
مبارزه علیه حکمرانی نظام حاکم از سوی دیگر، نوعی از تقابل ذهنی و عینی را شکل داد که 
با غلبه گفتمان انقابی، نظام معنایی افراد در حضور اجتماعی خود، سیری رو به تحوّل خواهی 

را طی نمود.
1.1.1. منازعات تجزیه طلبانه مذهبی-قومیتی
1.1.1.1. منازعه خودمختاری خواهی کردستان

از جمله جریان های قومی که علی رغم تفاوت مذهب با روند اصلی شکل گیری انقاب 
اسامی، همراهی می کردند، کردها بودند که با تاکید بر اشتراک دینی با رهبران اصلی جنبش، 
حضوری فعال و مؤثرّ داشتند. این منطقه که در دوران نظام شاهنشاهی نیز منزلگاه گروه های 
خودمختار بود، همزمان با سقوط نظام سابق و به ثمرنشینی انقابی گری مردم و از سوی دیگر 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ri
w

.ir
 o

n 
20

25
-0

6-
13

 ]
 

                             6 / 28

https://priw.ir/article-1-1059-fa.html


ان
ضعف

ست
ج م

سی
د ب

نها
ی 

گیر
کل 

 ش
ری

گزا
کار

ل 
وام

و ع
ی 

تار
اخ

 س
ای

ه ه
مین

ز

233

فصلنامه علمی - پژوهشی

خلأ سیاسی-امنیتی روزها و ماه های اول انقاب، شاهد از سرگیری فعالیت گروه هایی بوده 
است که تا پیش از این یا در خارج کشور فعالیت داشتند یا در بازه دو ماه بعد از انقاب شکل 

گرفتند )جایی پور، 1372: 59-58(.
دو حزب کومله و دموکرات کردستان، دو روز بعد از انقاب به پادگان مهاباد حمله و آن 
را محاصره و به غارت و خونریزی پرداختند. همزمان گروه های چپ گرای دیگر با تجدید 
سازمان و ازسرگیری فعالیت خود، خواسته هایشان را از انحال ارتش تا حضور در شورای 
انقاب، مطرح کردند. با بالاگرفتن نزاع بین دو جریان به رهبری مفتی زاده و صفدری، شهر 
سنندج متشنجّ شده و همزمان با محاصره پادگان سنندج، ساختمان شهربانی و رادیو-تلویزیون 
این شهر نیز به اشغال درآمد. در نتیجه افزایش بحران، نیروهای مردمی و نظامی به مقاومت 

علیه شورشیان پرداختند )کیانی، 1386: 90-78(.
همگرایی عوامل بومی با چپ های غیربومی و مرکزنشین، موجب تعمیق بحران شد. اما آنچه 
در این بین اهمیت داشت، تجربه نه چندان موفق حضور ارتش در مقابله با جریان های خلقی 
از یک سو و سوءاستفاده ضدانقاب از آرمان های قومی مردم منطقه از سوی دیگر و همچنین 
حضور مؤثر مردم در رویارویی با شورشگران و روشنگری کردها، امام خمینی ره و رهبران 
انقاب را نسبت به آثار نهادینه سازی حضور مردم در تثبیت ذهنی و عینی آموزه های انقاب 

در جامعه و همین طور خطرات اتکای به نیروی نظامی در ایجاد امنیت داخلی آشناتر ساخت.
1.1.1.2. منازعه تجزیه طلبانه مذهبی سیستان و بلوچستان

بعد از پیروزی انقاب، در منطقه سیستان سه گروه سرداران و خوانین، رهبران مذهبی 
همان  که  می کردند  دنبال  را  مشترک  هدفی  متفاوت،  آرمانی  با  کدام  هر  کمونیست ها  و 
)باقری  بود  اساسی  قانون  در  سنت  اهل  جایگاه  و  سهم  افزایش  و  فرهنگی  خودمختاری 

چوکامی، 1391: 107(.
از طریق  آنها  با  نیز همسو  متعددی  یادشده، خرده جریان های  کنار سه کان جریان  در 
آدم ربایی، عملیات ایذایی، سرقت و ایجاد اغتشاش در جلسات نیروهای انقاب، امنیت منطقه 
را تهدید کردند. هرچند این تحرّکات سرانجام با حضور نیرهای مردمی و نظامی متوقف 
شد، امّا زمینه های بحران زا در منطقه و همچنین نفوذ کشورهای خارجی و از سوی دیگر 
طرفداران نظام شاهنشاهی به خصوص نیروهای ساواکی در آن، رهبران انقاب را نسبت به 
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پیامدهای گسترش و عمق یابی چنین نگرش و کنش هایی نگران ساخت )صالحی امیری، 
1388: 200-201(. رفتار خشونت طلبانه آشوب گران بلوچستان و اقدامات فریب کارانه آنها 
برای همراه سازی مردم با خود، آنگاه که با روشنگری نیروهای انقابی به خصوص آیت الله 
خامنه ای به عنوان نماینده امام خمینی در منطقه آشوب همراه شد، منطقی از مقاومت علیه 
ضدانقاب و تبیین آرمان و آموزه های انقاب اسامی را در بین مردم بلوچستان همگانی 
ساخت که همسو با تقویت قدرت دولت مرکزی، از وقوع بحرانی نو در آنجا جلوگیری نمود.

1.1.1.3. منازعه تجزیه طلبانه قومیتی خوزستان
بخشی از عرب های خوزستان که در دوران پهلوی و با تحریک رژیم بعث عراق، ضمن 
تأکید بر قومیت عربی خواهان تجزیه این منطقه بودند، از نابسامانی اوضاع در اوایل انقاب 
استفاده کرده و مطامع خود را مجدّداً مطرح نمودند. از این رو، مراکز و دفاتری را در شهرهای 
عرب نشین خوزستان برای پیشبرد هدف مذکور تأسیس کرده و ضمن جذب جوانان، امنیت 
برخی شهرهای خوزستان به ویژه خرمشهر را از طریق مقابله با ساختارهای وابسته به انقاب 
از بین بردند. آنچه در روند  و کشتار نیروهای مردمی و نظامی و تخریب اموال عمومی، 
این  به  افراد  پیوستن  شکل گیری و توسعه غائله خلق عرب مهم جلوه می کند، چگونگی 
گروه هاست. سطح نازل سواد و تحصیات اندک آنها و از سوی دیگر، ناآگاهی عرب ها »که 
وارد منازعه نشده بودند« نسبت به اندیشه رهبران گروه ها و پیامدهای فعالیت های تخریبی و 
تعامات خائنانه شان با بعث عراق، از مهمترین خصوصیات تعداد زیادی از مردم عرب منطقه 
بود )بیژنی و عزّتی، 1387: 20-21(. هرچند این غائله با اعزام نیروهای پاسدار به منطقه 
خاتمه یافت لکن نه تنها اندیشه تضاد عرب-عجم پایان نیافته بود که تحرّکات بعث عراق 
در خطوط مرزی و دنباله های سازمان خلق عرب در بین عرب های خوزستان و از سوی 
دیگر محدودیت نیروهای نظامی و دولتی در مقابله با آنها، موجب ورود جوانان انقابی و 
تشکل های غیردولتی برای جلوگیری از شروع و افزایش اقدامات تخریبی از سوی بازماندگان 

خلق عرب و نفوذی های صدّام شد )باقری چوکامی، 1391: 106-105(.
1.1.1.4. درگیری های واگرایانه قومیتی در آذربایجان

حزب خلق مسلمان به رهبری شریعتمداری در روزهای اول پیروزی انقاب، از روحیه 
انقابی مردم تبریز سوءاستفاده کرده و با فعالیت های تبلیغی، نه تنها بسیاری از مردم این شهر 
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را جذب کرد که به مرور به مخالفت علنی با سیاست های کلی نظام پرداخت. مخالفت آنها با 
شیوه رفراندوم، تشکیل مجلس خبرگان و نقش شورای نگهبان منجر به این شد که در بیانیه 
7 آبان 1358، بر رأی مشروط خود به قانون اساسی تأکید داشته و اظهار نمودند که تا تضاد 
میان اصول 6 و 56 با اصل 110 »که همان نظارت شورای نگهبان بر مصوّبات مجلس بود« 
حل نشود، حاضر به شرکت در همه پرسی نخواهند شد و نه تنها مردم را نیز وادار به همین 
اقدام می کردند که به دنبال تحریم انتخابات، گام در فاز نبرد نظامی با نظام نهادند )حسنوف، 

.)163-125 :1384
 درگیری خلق مسلمان تبریز با نیروهای نظام که از قم و در منزل شریعتمداری شروع 
شد، با افشای اسناد ارتباط برخی از سران این حزب و به طور مشخص شریعتمداری با 
سفارت آمریکا توسط دانشجویان مستقر در سفارت این کشور، سراسر تبریز را فراگرفت و 
روز به روز ناامنی گسترده تر می شد تا اینکه امام خمینی با انتقاد صریح از شریعتمداری، مردم 
آذربایجان را از پشت پرده اقدامات تخریبی آنها آگاه کرده و از آنان خواست که تحت تأثیر 
دیدگاه های سران حزب قرار نگیرند. افزون بر انتقاد امام، علما و مردم هم از شریعتمداری 
خواستند که حزب را منحل سازد امّا با واکنش منفی شریعتمداری نسبت به امام و علما و مردم 
روبرو شد. سرانجام مردم آذربایجان در آذرماه 1358 با راهپیمایی سراسری، اقدامات حزب 
خلق مسلمان را محکوم و توده های همسو با آن را نسبت به زوایای مخفی دیدگاه آنان، آگاه 

ساختند )مقصودی، 1380: 331(.
اگرچه درگیری های تبریز پس از راهپیمایی مردم ادامه داشت، امّا بن مایه های ارزشی-
انقابی مردم منطقه نسبت به اهداف انقاب و سرمنشأ جریان های ناهمسو با روند پیشرونده آن، 
تقویت شد. آگاهی مردم منجر به این شد که هم کنشگری ضد انقاب به ویژه کمونیست های 
همسو با خلق مسلمان تبریز محدود شود و هم نظارت بر فعالیت مجامع وابسته به نظام، 
مردم نهاد شود. به همین دلیل می توان اینگونه تفسیر کرد که تقابل جریان انقابی با خلق 
مسلمان تبریز اگرچه برای سرکوب خشونت طلبان بود امّا نتایجی همچون جذب بیش از پیش 
مردم به انقاب و اعتماد آنها به نهادهای وابسته به نظام نوپا-که بدواً قصد و نیت انقابیون 
نبود- شرایطی را برای کنش بعدی نیروهای انقابی در مبارزه با انحراف و گسترش آموزه های 

انقابی فراهم آورد. از سوی دیگر، محدوده عمل جریان مخالف را تنگ تر ساخت.
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1.1.2. منازعات و درگیری های بینشی و ایدئولوژیکی
1.1.2.1. انحراف در انقلابی گری )فرقان(

دین ستیزی نظام پهلوی نه تنها بستر را برای ظهور و فعالیتّ جریان های سکولار در جامعه 
ایرانی فراهم آورد بلکه به علّت حاشیه رانی دین و روحانیت به عنوان مدافع دین و مذهب، 
گروه ها و فرق متعدّدی پیدا شدند که یا قرائتی منحرفانه از دین داشتند یا دین را ابزاری برای 
نیل به مطامع سیاسی قرار داده بودند. یکی از گروه های سنخ اوّل، گروهی به نام فرقان است 
که دست به ترور شخصیت های طراز اوّل انقاب و ایجاد رعب و وحشت در مردم نسبت به 
همگرایی و دفاع از آرمان های انقاب اسامی و تفکر امام خمینی کرده بود )کردی، 1387: 29(.
آزادسازی  برای  »تاش  و  علوی«  سرخ  تشیع  راستین  ارزش های  شدن  »قربانی  تفکر 
علی از اسارت آخوندیسم« و همینطور تشکیل نظامی توحیدی مبتنی بر آموزه های قرآن، با 
مسلح سازی خود، دست به ترور تمامی افرادی زد که ایدئولوژی مبهم و پراز تناقض فرقان را 
نپذیرفتند. از این رو، این گروه چنین بیانیه می دهد که: »ما به این نتیجه رسیدیم که در اسام 
هیچ انضمام و انسجامی بین اسام و روحانیت وجود ندارد و اصولاً وجود روحانیت را مغایر 

با همه موازین توحیدی و مفاهیم قرآنی می دانیم« )جسیم، 1397، ج 2: 531(.
بر این مبنا، گروه فرقان همیشه هر گونه اقدام از سوی روحانیت برای نیل به قدرت 
را استثمار توده و حرکتی در راستای استبداد تفسیر می کرد و نه تنها اندیشه اسام منهای 
روحانیت را در جامعه تبلیغ می نمود که به ترور نیروهای انقابی همچون سرلشکر قرنی و 
شهید مطهری نیز اقدام ورزید. سهولت در تبلیغ افکار انحرافی و بساطت فکری مردم در اوایل 
انقاب، زمینه را برای گسترش چنین تفکری فراهم آورد که سرانجام با ورود نیروهای انقابی 
از طریق روشنگری و مبارزه مسلّحانه، گروه مذکور منحل شد. تجربه تحرکات خشونت طلبانه 
این گروه، همسو با دیگر رویدادها در ماه های اوّل، ضرورت حضور همگانی مردم در عرصه 

روشنگری، نظارت و مشارکت سیاسی - امنیتی را بیش از گذشته روشن ساخت.
1.1.2.2. حذف فیزیکی نیروهای انقلابی

شور و شوق حاکم بر دوران چندماهه پیش از انقاب و روزهای پیروزی، منجر به این 
شد که خیل عظیمی از جوانان، زنان، دانشجویان و دانش آموزان به سازمان منافقین پیوسته 
یا حامی آن شدند. سران سازمان هم با منشی ماکیاولیستی، از پوشش مذهب برای فریب و 
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جذب روشنفکران، کارگران و توده مردم کمال استفاده را بردند. سازمان با تربیت نیروهای 
تشکیاتی، تا عمق شهرهای کوچک هم نفوذ کرد. از این راه، ضمن طرح رادیکال مطالبات 
مردم محروم و ایجاد انتظارات غیرواقعی و خارج از پتانسیل نظام، می کوشید تا نظام سیاسی 
جدید را ناکارآمد نشان دهد. در واقع آنها دنبال ایجاد دوقطبی جمهوری اسامی-مجاهدین 
بودند تا بدین وسیله خودشان را نمایندگان واقعی خواسته های برحق مردم تعریف نمایند 

)قاسمیان و سالاروند، 1396: 23-11(.
این سازمان همسو با نفوذ به دستگاه ها و نهادهای دولتی و انقابی، تاش می کرد تا دو 
اسامی  نمایندگی جمهوری  به  ارتجاعی  اسام  نمایندگی مجاهدین و  به  توحیدی  اسام 
را در جامعه ترسیم و با موجّه جلوه دادن خود، به جذب بیش از پیش جوانان اقدام کند. 
نفوذی های سازمان در دستگاه های دولتی و به طور خاص دادگاه های انقاب، خشونت را به 
جامعه تزریق می کردند تا اینکه با ورود شورای انقاب، تصفیه دادگاه های انقاب از نفوذ افراد 
سازمان از اسفند 57 تا خرداد 58 صورت گرفت. دستگیری یکی از نیروهای اصلی سازمان 
به نام سعادتی به جرم ارتباط با سفارت شوروی و ارتباط با ک.گ.پ، سازمان را وارد مرحله 
مقابله نظامی با جمهوری اسامی از طریق برگزاری میتینگ های مختلف در مناسبت های 

متعدّد کرد )باقری، 1396: 241-235(.
بر این اساس می توان گفت انقابی گری و روحیه مقاومت و مبارزه علیه استکبار و استبداد 
به عنوان جریان 15 ساله روند انقاب اسامی، مجرایی شد تا منافقین از خلأ سازمان مندی 
نیروهای خود، فضایی  افزایش آگاهی استدلالی  با  برده و  بهره  مبارزه طلبان  مبارزه طلبی و 
رقابتی با رهبران و نخبگان جمهوری اسامی شکل دهد. مجادله دو گفتمان، ساختی نوین 
از همروی عامان انقابی و انحرافی با زمینه های خشونت طلبی و تغییرطلبی را خلق کرد 
که سرانجام جریان انقاب اسامی توانست از پتانسیل نفوذ تاریخمند خود در بین توده های 
مردم و تبیین افکار و ایده های رقیب و همچنین ظرفیت مراکز دینی - مذهبی همچون مساجد 
و بقاع متبرکه به رهبری روحانیت به عنوان منابع در دسترس این جریان، الگوی حضور 
اجتماعی را تغییر داده و معادله ای نو بیافریند. از سوی دیگر، مردم که به دو دسته موافق و 
مخالف منافقین تبدیل شده بودند، با بازبینی آراء این گروه و فعالیت های تخریبی آنها در 
بخش های مختلف کشور، ذهنیت خود نسبت به مجاهدین و جمهوری اسامی را تعدیل و با 
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جریان انقاب همسو شده یا به دفاع از آرمان انقاب اسامی پرداختند.
1.1.2.3. امنیت زدایی کور از کشور )اقدامات خشونت طلبانه فدائیان خلق(

تضاد چریک های نوپدید پس از پیروزی انقاب، رفته رفته با نظام نوین، ظهور یافت و 
سرانجام خود را در حادثه گنبد و ترکمن صحرا نشان داد. با رشد و همه گیر شدن اندیشه 
خلقی بین ترکمن ها در نتیجه تبلیغات خلقی های ساری، نزاع خونینی بین نیروهای انقاب 
و چریک ها درگرفت به گونه ای که مراکز نظامی و دفاعی گنبد یکی پس از دیگری خلع 
ساح شده و نیروهای آنان در روستاها مسلّح به ابزارهای پیشرفته نظامی شدند. همچنان که 
درگیری بین نیروهای انقابی و چریک های فدایی خلق به کوچه و خیابان شهر کشید، رعب 
و وحشت همگانی شد و با تجاوز به حریم مردم، هیئت اعزامی دولت وارد منطقه شده و با 
صدور بیانیه ای مبنی بر اقدام قاطع خود در صورت استمرار مزاحمت ها، نیروهای مردمی از 

دیگر شهرها، وارد گنبد شدند )نادری، 1387: 663-642(.
چریک های فدایی خلق تحلیلی راهبردی در رابطه با دولت بازرگان داشتند و آن این بود 
که دولت بازرگان از اساس امپریالیستی و وابسته است نه محصول قیام توده ها لذا نه تنها 
با اشغال سفارت مخالف بودند که آن را یک توطئه از پیش برنامه ریزی شده و فریبی برای 
پوشش تضادهای درونی نظام صورت گرفته است )ماسالی، بی جا، 143(. هرچند این گروه 
بعد از حادثه گنبد فعالیت هایی را در دیگر مناطق کشور داشت و دست به فعالیت هایی تبلیغی 
می زد امّا با روشن شدن شالوده های فکری آنها و آگاهی مردم و حامیانشان از سوی دیگر، 
رویهّ مبارزه مردمی برای حفظ و توسعه انقاب اسامی، تجربه ای دیگر پیدا کرد. بدین ترتیب 
هرچند زمینه تحوّل طلبی مردم بسترساز حضور این گروه شد لیکن پهنای دیالکتیک کنترل در 
نظام اجتماعی نوین را گستره ای دوچندان بخشید تا پتانسیل نظارتی مردم نه تنها بر فعالیت 
نیروهای انقابی افزون شود که خود مردم نیز اقداماتشان را آفرینشی جدید بخشند. فراز و 
فرود پیدایش تا انحال این جریان، نشانگر ارتقای دانش مردم در بهره گیری از چارچوب های 
موجود برای کنشگری خود جهت نیل به اهداف مطلوبشان و همینطور افزایش آگاهی مراکز و 
افراد انقاب اسامی نسبت به خلأها و شکاف هایی که موجب خلق جریان و افراد مبارزه طلب 
با جریان رو به رشد انقاب خواهد شد، گشت تا از این پس با درکی جامع نسبت به محیط 
پیرامونی خود و سه گانه گذشته - حال - آینده جنبش اسامی، رفتاری مؤثرتر داشته باشند.
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1.1.2.4. نفوذ و جاسوسی
همزمان با گشایش امنیتی اول انقاب و با ورود کیانوری به ایران، حزب توده به پشتیبانی 
از شوروی، اتحاد با نیروهای انقابی را معبری مفید برای نفوذ در انقاب و جذب نیروی 
انسانی بیشتر برآورد کرده و تاش کرد تا به بزرگ نمایی قدرت خود اقدام ورزد لذا با انتشار 
اعامیه هایی با امضای تعدادی از نیروهای ارتشی، مساوات و آزادی را خواهان شد. افزون 
بر این، حزب توده در اعترافات دبیر اوّل کمیته مرکزی، جاسوسی برای سرویس های امنیتی 
شوروی، سرقت ساح های ارتش و فروپاشیدن مجموعه های سیاسی - نظامی از درون با 
نفوذ به آنها را تأیید کرد. این حزب که فعالیت های خود را به صورت مخفیانه پی می گرفت، 
توانست در کنار بیش از صد نیروی نظامی ارتش، ده هزار نیرو از بین مردم عادی و دانشگاهی 

جذب کند. لذا فعالیت گسترده ای در سطح شهرهای کشور داشت )حسینیان، 1387: 508(.
هرچند حضور مؤثر ایدئولوژی اسامی به عنوان منطق کنش نیروهای انقابی و چارچوب 
حضور اجتماعی مردم در ماه های اوّل انقاب جلوی پیشرفت جریان هایی از این قبیل را 
گرفته بود ولی آمادگی ذهنی و عینی جامعه برای پذیرش تئوری های جایگزین رژیم پهلوی 
از یک سو و آزادی بی حدّ و حصر جریان های ناهمسو با خطّ اصیل انقاب اسامی و عدم 
تصفیه نهادهای نوین از افراد نفوذی، راه را برای کنشگری تشکل هایی چون حزب توده فراهم 
آورد. با آشکار شدن نفوذ توده ای ها در دستگاه های لشکری و کشوری، ریل گاهی نوین برای 
فعالیت نیروهایی انقاب در مبارزه با جریان های موازی با انقاب ایجاد شد تا زین پس مقابله 

با خط نفوذ هم جزو برنامه های انقابیون قرار گیرد.
1.1.3. ناهم طرازی واقعیت و آرمان انقلاب اسلامی

طی سال های منتهی به پیروزی انقاب اسامی، گفتمان عدالت طلبی، ظلم ستیزی، مبارزه 
با استکبار و استبداد و تاش برای توسعه همه جانبه، توقع مردم را به گونه ای ترسیم نمود 
که انتظار اقداماتی انقابی، پویا و اثرگذار را داشتند. در حالی که حاکمیت گفتمان لیبرال بر 
دولت وقت و سلطه پذیرش ساختارهای نظام سیاسی پیشین، مردم انقابی را با ابهام ها و 

پرسش هایی چند روبرو ساخته بود.
1.1.3.1. ضرورت کارآمدسازی نهادهای انقلابی

همزمان با اوج گیری روند انقاب و سرنگونی نظام شاهنشاهی، امام خمینی و فعالان 
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نهضت کوشیدند تا با تأسیس نهادهایی چند، هم نیروهای طرفدار انقاب را سازماندهی 
کنند و هم مشکات روزافزون مردم را حل نمایند. همچنین از این طریق زمینه را برای 
خلق ساختار سیاسی نوین فراهم آورند. از این رو، در کنار شورای انقاب و دولت موقتّ، 
کمیته های مختلفی مثل کمیته تنظیم اعتصابات، گمرک، سوخت و راهپیمایی ها و ... تشکیل 
شد )مرکز اسناد انقاب اسامی، 1374، ج 3: 63( لکن رفته رفته و با پیچیده تر شدن مشکات 
امنیتی_سیاسی و فرهنگی انقاب، هم به همراهی کامل فعالان آنان بدبین شدند و هم موانع 
چابکی شان روشن شد )خلیلی، 1382: 99-117(. از این رو، نهادهای انقابی که در نتیجه 
عدم اعتماد به ساختارهای سابق شکل گرفت، هم خلأهای اداره کشور را روشن ساخت و 
هم با رویش و ریزش هایی در بین نیروهای فعّال در آن نهادها یا جریان های مقابل آنها، تفکّر 
ابتنای امنیت عمومی بر نهاد )های( برآمده از بطن جامعه را بین رهبران انقاب زنده ساخت.

1.1.3.2. اندیشه جهان وطنی انقلاب اسلامی
منطق جهان وطنی به عنوان منظومه ذهنی نیروهای انقاب و مردم حامی انقاب اسامی، 
در روند تاریخی ظهور و بروز خود، وامدار تأکیدات امام خمینی می باشد. در همین راستا، 
ایشان برپایی حکومتی اسامی در ایران را سرآغاز و مقدّمه ای برای حکومت جهانی امام زمان 
»علیه السام« دانسته و تأکید داشت که: »مسئولان ما باید بدانند که انقاب ما محدود به ایران 
نیست، انقاب مردم ایران نقطه شروع انقاب بزرگ جهان اسام به پرچمداری حضرت 
حجت می باشد. انقاب ما نقطه شروع انقاب بزرگ جهان اسام، به پرچمداری حضرت 
حجت ارواحنا فداه است که خداوند بر همه مسلمانان و جهانیان منت نهد و ظهور فرجش 
را در عصر حاضر قرار دهد ... باید دولت جمهوری اسامی تمامی سعی و توان خود را در 
اداره هرچه بهتر مردم بکند، ولی این به آن معنا نیست که آنها را از اهداف عظیم انقاب، که 
ایجاد حکومت جهانی اسام است، منصرف کند« )امام خمینی،1378، ج 21، 108 لل 107(.

این تفکر در دوره شروع حکمرانی خود، با چالش های متعددی همچون رویارویی نهادها 
و افرادی در داخل و خارج نظام جدید روبرو شد که اساساً نه فقط اندیشه مذکور را باور 
نداشتند بلکه بر تشکیل حکومت ملّی اصرار ورزیده و ناسیونالیسم را سنگ بنای فعالیت 
خود قرار دادند. در کنار این رویکرد، نیروهای انقابی حامی تفکر جهان وطنی، روز به روز 

ضرورت تبیین چیستی انقاب و هدف آن را بیشتر درک می کردند.
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1.1.3.3. فقدان تشکیلات امنیتی منسجم و مردم نهاد
گسترش اقدامات ضدامنیتی در روزهای آغازین انقاب اسامی و صف کشی ضدانقاب 
برای مبارزه با آن و در نهایت نابودی نظام نوپا، مقابله با این روند را ضروری می ساخت. 
مبارزه  به  مردم هم  بعدها سپاه، عموم  و  کمیته ها  نهادهای جدیدی چون  کنار  در  هرچند 
می پرداختند، امّا چون در این نهادها هیچ گزینش و نظارتی بر اعضا وجود نداشت، افراد 
بسیاری برای سوءاستفاده از این موقعیت وارد این نهادها شدند و در نظم عمومی خلل ایجاد 
کردند. طوریکه کمیته اسامی در بیانیه 12 فروردین 1358 بیان می دارد که:»مطبوعات باید 
از پاسداران و کمیته ها انتقادات سازنده بکنند، کارت های پاسداران کامپیوتری و در سراسر 
تهران متحدالشکل خواهد شد و فقط به کسانی که صاح دارند، کارت داده می شود« )روزنامه 

اطاعات، 1358/1/12(.
ترور نیروهای انقاب و نفوذ به درون نهادهای انقابی از یک سو و بحران زایی روزافزون 
ضدانقاب از سوی دیگر، چالشی بزرگ بر سر راه انقاب اسامی بود. عاوه بر این، شکننده 
بودن امنیت بدون حضور مردم در ایجاد و حفظ آن، ناکافی بودن نهادهای موجود برای امنیت 

حداکثری را روشن می ساخت.
زمینه های خارجی شکل گیری بسیج  .1.2

اقدامات سیاسی نیروهای انقابی طی روزهای قبل و بعد از پیروزی، قاعده ای از تعامل با 
کشورهای خارجی را شکل داد که افراد وابسته به نظام و همینطور جریان های داخلی، متناسب 
با برداشت خود از دو مقوله »استقال« و »پیشرفت«، مسیری را اتخاذ کردند. خط اصلی 
جریان انقاب به رهبری امام و شورای انقاب، مبارزه با سلطه گیری و استعمار و همگرایی 
با جریان ها و کشورهای همسو بود. از این رو و به دنبال تحوّلات داخلی روزهای پس از 
انقاب، مجموعه ای از تهدیدات خارجی در مقابل نیروهای انقابی صف کشید. بنابراین با 

تغییر روابط، نقش ها و بالتبع کنش ها هم نمود نوینی یافتند.
1.2.1. تهدید-فشار مجامع بین المللی

اوّلین چالش و تهدید امنیتی در عرصه بین المللی برای انقاب اسامی، از سوی آمریکا 
بود چرا که پیروزی انقاب نه تنها به روابط راهبردی این کشور با ایران ضربه ای مهلک وارد 
ساخت که حضور و پیشبرد منافع منطقه ای آمریکا را نیز با خطر روبرو کرد. آمریکا در ابتدا 
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تاش داشت تا جریان های همسو با خود را جذب کند از این رو، دفتر سیا در سفارت آمریکا 
اینگونه بیانیه داد که:»اکنون ما تاش می کنیم که سران بالقوه یک ائتاف متشکل از چهره های 
میانه رو، سکولارها، ملی گرایان و سران ارتش متمایل به غرب را شناسایی و با آنها مذاکره 
نماییم و ما باید آماده حمایت از تحرکات آنها شویم« )فوزی، 1387: 185(. در همین راستا، 

آمریکا از هیچ تاشی برای تضعیف حاکمیت افراد انقابی بر نظام جدید نکرد.
در کنار تفاوت دیدگاه کشورهای اروپایی با انقاب اسامی در مسائل جهانی و منطقه ای، 
همراهی بسیاری از اروپایی ها با آمریکا در ماجرای اشغال سفارت، نه تنها سطح مناسبات دو 
طرف را کاهش داد که دارایی های ایران در برخی کشورهای اروپایی چون انگلیس و فرانسه 
توقیف شد. شوروی هم می کوشید تا از طریق نیروهای خود به ویژه حزب توده، جریان 
انقاب را در مسیر تحقّق خواسته های خود به پیش ببرد. که نمونه جدی آن را می توان در 

تاش روسها برای بهره برداری هرچه بیشتر از اشغال سفارت آمریکا شاهد بود.
بنابراین انقاب اسامی در سال اوّل حیات خود با تهدیدی همه جانبه از سوی کشورهای 
غربی و مجامع بین المللی روبرو بود. فضای حاکم بر جامعه آن روز کشور بیانگر محاصره 
همه گیر انقاب توسط مخالفان خارجی و معارضین داخلی بود لذا هر روز الگوی مبارزه و 
مقاومت مردمی علیه این دو با الهام بخشی از آموزه های تاریخی نهفته در تاریخ اسام و تاریخ 

انقاب، ثبات بیشتری پیدا می کرد.
1.2.2. فشار و تهدید سخت قدرت های بزرگ

به دنبال اشغال سفارت آمریکا، این کشور بعد از قطع ارتباط خود با ایران، به دنبال این 
بیانیه از سوی کاخ سفید که: »آبرو و حیثیت ملی ما به خطر افتاده و سادات گفته است که اعتبار 
و موقعیت بین المللی آمریکا به علت سستی در این کار لطمه شدیدی خورده است«)ونس و 
برژینسکی، 1362: 193( ضمن تظاهر به پیگیری دیپلماتیک، تصمیم به ازسرگیری عملیات 
نظامی گرفتند. در همین شرایط، اختاف بین اعضای دولت موقت و دانشجویان بالا گرفت. 
فراز و فرود اشغال سفارت تا رهاسازی گروگان ها، نشان از آن داشت که دیپلمات ها در مقابل 
روحیه امام و دانشجویان، رویکردی محافظه کارانه و گاهاً خائنانه نسبت به ارتباط کشور با 
غرب و به طور خاص آمریکا انقابی دارند. در واقع در این ماجرا، شاهد رویارویی دو نوع 
ساختار اجتماعی در پیشبرد نظام هستیم. یکی همروی کنشگران انقابی با قواعد هنجاری 
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حاکم بر نظام معنایی گفتمان انقاب اسامی و دیگری تعامل افراد و نخبگان وابسته به جریان 
فکری ملی- مذهبی بود.

سرانجام به خاطر حاکمیت فضای انقابی بر جامعه و قدرت کاریزماتیک امام خمینی 
پس از حمایت خود از دانشجویان و از سوی دیگر پیشینه تاریخی پرمسئله جریان لیبرال 
محافظه کار، آگاهی نیروهای انقابی، مردم و حامیان متزلزل جریان ملی - مذهبی در کشاکش 
تقابل با آمریکا نسبت به گستره قدرت و منابع در دسترس انقاب برای حفظ استقال کامل 
خود، ارتقا یافت و ساختار حاصل از همگرایی انقابیون با یکدیگر و واگرایی آنها با گروه 
رقیب طی روزهای طولانی اشغال، الگویی از روابط اجتماعی را آفرید که ضمن برهم زدن 
قواعد انقابی گری مبتنی بر تفکر ملی - مذهبی، نسخه ای نوین از این قواعد تجویز کرد. لیکن 
با این وجود، خطر جریان فوق الذکر و تفکر سازشکاری که در بین جوانان ریشه دوانده بود از 
یک سو و نبود انسجام و آمادگی جامع در بخش های مختلف برای مقابله تمام عیار با آمریکا، 

لزوم بسیج همگانی در دو بعُد ذهنی و عینی را بدیهی ساخته بود.

2. زمینه های ساختاری فرهنگی -اجتماعی شکل گیری بسیج
از جمله دیگر زمینه هایی که ذهنیت مردم را به این سمت و سو سوق داد تا ضرورت تشکیل 
نهاد بسیج مستضعفان را بیش از پیش احساس کنند، بسترهایی اجتماعی و همینطور فرهنگی 
بود که ریشه در تصوّر نیروهای انقابی و مردم از نظام سیاسی برآمده از انقاب اسامی داشت.

 2.1. لزوم بازسازی توان مدیریتی کشور
پس از پیروزی انقاب اسامی، اوّلین چالش رهبران انقاب، موضوع مدیریت تحوّلات 
و عملی سازی فرهنگ و ارزش های اسامی بود )براتعلی پور، 1395: 50(. علت هم به فقدان 
تجربه حکمرانی در بین نیروهای انقاب برمی گشت. در همین راستا و در شرایطی که دولت 
موقت بعد از تسخیر سفارت حاضر به ادامه مسئولیت نشد و نیروهای انقابی نیز یکی پس 
از دیگری ترور می شد و نهادهای نوین هم با چالش های بسیاری در دو بعُد فکری و امنیتی 
روبرو بودند، نه تنها سران انقاب که نخبگان جامعه هم نسبت به ادامه روند انقاب با چنین 
این آگاهی رسیدند که  به  افراد مؤثرّ در نظام  ابزار نگرانی کردند. بدین ترتیب،  وضعیتی، 

می بایست به فکر بازسازی رویکرد گزینش مسئولان بود.
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 2.2. تقویت سیستم یکپارچگی نظام
کمبود نیروی فعال برای نقش آفرینی در زمینه های مختلف به ویژه مسئولیت پذیری از 
یک سو و از سوی دیگر، افزایش وسعت اقدامات تبلیغاتی کشورهایی چون شوروی و آمریکا 
از طریق نیروهای خود در داخل برای ایجاد خلل در ذهنیت و بالتبع مشارکت مردم و همچنین 
تاش ایدئولوژی های رقیب برای جذب نیرو، مردم انقابی را بر آن داشت تا خود دست به 
تشکیل مجموعه هایی خودجوش برای اقدام تبلیغی یا تقابلی علیه رقبا و بسط اندیشه انقاب 
بزنند )هاشمی و رنجبر، 1387: 27(. فعالیت نظامیان انقابی، گروه و سازمان های اسامی که 
پیش از انقاب فعالیت های نظامی و فرهنگی علیه رژیم پهلوی داشتند، به علت پراکنده کاری 
نه فقط نتوانست اثرگذاری چشمگیری داشته باشد که پتانسیل نیروهای انقاب نیز چندان به 
کار گرفته نمی شد. بنابراین نیروهای انقاب در کشاکش ذهنی یافتن راهی برای برون رفت از 

این چالش و کارآمدسازی فعالیت های مذکور بودند.
 2.3. ارتقای سطح آگاهی دینی- انقلابی

با پیروزی انقاب، اندیشه های سوسیالیستی، ناسیونالیستی و تجددگرایانه به نشر تفکرات 
یا  نفی می شد  منفعانه  به صورت  اندیشه ها  این  یا  مقابل  در  و  پرداختند  در جامعه  خود 
با  رابطه  در  بنیادینی  دلیل شبهات  به همین  قرار می گرفت.  پذیرش  مورد  مواردی  در  هم 
ماهیت انقاب انتشار یافت. از این رو برای همه گانی شدن آشنایی با آموزه های دینی و تبلیغ 
ارزشهای انقاب اسامی، طبیعی بود که می بایست در سطحی فراتر از احزاب و گروه ها 
امام  که: »حضرت  متذکر می شود  فعالیت می شد. محمدعلی رحمانی در همین خصوص 
سیاست عمومی اش مبتنی بر جنگ مسلحانه نبود، تکیه اش بر سازمان ها و گروه ها نبود، با 
اینکه بسیاری از سازمان های داخلی، حتیّ گروه های مبارز سیاسی و حتی نظامی در کشور به 

عنوان مبارز با رژیم طاغوت شکل گرفت« )رمضانیان و نجفی، 1389: 20(.
 2.4. نظارت روشمند بر سازندگی کشور

حضور نیروهای مختلف »که در دوران رژیم شاهنشاهی فعالیت حزبی و تشکیاتی داشتند« 
در مجموعه کان انقاب اسامی و بعدها مناصب سیاسی، هرچند خلأهای کشورداری را 
زاویه  بودند،  قیام کرده  با خواسته های مردمی که  انقابیون روشن کردند ولی چون  برای 
داشتند، توسط روند انقابی گری حاکم بر جامعه طرد شدند تا نیروهای انقابی از خلأ حذف 
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آنها برای به کارگیری جوانان انقابی در مناصب کشورداری بهره گیرند. از این رو، شاهدیم 
که شورای انقاب پس از استعفای دولت موقت و برعهده گرفتن مسئولیت اجرایی کشور، 
یکی از مهم ترین اقدامات خود در این برهه را »استفاده هرچه بیشتر از عناصر مؤمن به انقاب 

و مخصوصاً نیروهای عظیم نسل جوان« )اطاعات، 1398/8/16( عنوان می کند.

 3. زمینه های ساختاری اقتصادی شکل گیری نهاد بسیج
 3.1. خلأ نیازهای امنیت زدا

خروج  همچون  پهلوی  اقتصادی  مشکات  انباشت  دوران  در  که  اسامی  انقاب 
سرمایه داران از کشور و افزایش تورّم و گرانی و در نتیجه اعتراض کارگران به پیروزی رسید، 
بیش از پیش با مشکات اقتصادی رویاروی شد. چرا که برخی دیگر از سرمایه دارن اینبار نه 
به خاطر فشار نظام سیاسی بلکه به دلیل وابستگی به نهاد پهلوی یا عدم پذیرش انقاب، از 
کشور خارج شدند. افزون بر این، بعد از انقاب، گروه های سیاسی مختلف بر سر مواردی 
چون شیوه توزیع درآمد، اصاحات ارضی، نقش دولت در اقتصاد، بازرگانی خارجی و ... 
به اختاف مبنایی خوردند و همین بر رکود بیش از پیش اقتصادی افزود. همچنین به علت 
نبود نظارت کافی، انبارهای کالایی و غذایی به غارت رفت و در نتیجه بیکاری مضاعف شد 

)حاتمی، مسعودنیا و نجفی، 1395: 88(.
دولت و شورای انقاب تاش کردند تا با ابداعات انقابی به حل معضات پیش آمده 
اقدام ورزند امّا به علت گستردگی مشکات، نه تنها توان نظارت و کنترل بر روند توزیع 

نداشتند که قدرت حمایت همه جانبه از مردم نیز از توان آنان خارج بود.
 3.2. کاربست اندیشه های اقتصادی انقلاب اسلامی

به خاطر میلیونی شدن فقر و بیکاری و توزیع نامتعادل درآمدها، مردم پس از انقاب افزون 
بر مطالبات فرهنگی خود، خواهان برپایی عدالت اجتماعی شدند. بنابراین ذهنیت شکل گرفته 
بین مردم و مسئولین، همه گیر شدن فقر و نداری و در نتیجه ضرورت یافتن راه حل برای 
خروج از این بحران بود )موثقی، 1385: 319-320(. انقاب که شعار خود را محرومیت زدایی 
و حضور همگانی مردم در بخش های مختلف حکومت داری قرار داده بود، هم ذهنیت یادشده 
را عمق بخشید و هم به تدریج شالوده های مشارکت مردم در روند محرومیت زدایی را فراهم 
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می آورد که نخستین تغییر مسیر در خدمت رسانی را با تأسیس نهادهایی نوین ایجاد کرد.

د. عوامل کارگزاری شکل گیری بسیج
اگرچه در نگاه گیدنز اصل بر این است که کارگزاران افراد باشند امّا در مواردی و بنا به شرایط 
و اقتضائات سیاسی - اجتماعی، گروه ها نیز می توانند همان نقشی را ایفا کنند که عامان 
انسانی انجام می دهند. ناگفته نماند که در نظریه ساخت یابی، عاملیت خود را در جریانی 
از کنش انسانی نشان می دهد و نه انباشتی از کنش های فردی. به این معنی که تعامل کنش 
و زمینه های ساختاری شده در صورتی خلق یا بازساخت ساختار خواهد کرد که عامل های 

انسانی طی مدت زمانی چند در این بستر به کنشگری اقدام کرده باشند.

1. عوامل جمعی و گروهی مؤثر در شکل گیری بسیج
1. 1. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

نقش آفرینی سپاه پاسداران انقاب اسامی در روند شکل گیری بسیج در دو سطح ذهنی 
و عینی نمود یافت. سپاه پس از تأسیس، اولویت خود را جذب نیروهایی با ایمان به تعالیم 
اسامی و پیام انقاب قرار داده )فروغی جهرمی، 1393، ج 1: 114-115( و ضمن بهره گیری 
از فضای فرهنگی حاکم بر جامعه و موقعیت روحانیت به عنوان مبلغان دین و مذهب در 
کنار مقبولیت مسجد به عنوان مجمع نیروهای مذهبی )همان: 297(، هسته های اوّلیه تشکیل 
بسیج را با آموزش نظامی و عقیدتی به جوانان داوطلب به عنوان »پاسدار ذخیره«، فراهم آورد.
فرمانده وقت سپاه اصفهان در رابطه با نقش سپاه در روند تدریجی تأسیس سپاه اینگونه 
می گوید: »ما با ارتش و مرحوم صیاد شیرازی و شهید بابایی هماهنگی داشتیم و به این نتیجه 
رسیدیم که بیاییم بسیج را راه بیاندازیم. مصاحبه ای در تلویزیون اصفهان داشتم و از جوانها و 
مردم خواستم که می خواهیم حرکت جدیدی را راه بیاندازیم و در قالب بسیج آموزش دهیم... 
آموزش یک هفته ای را برای مردم تدارک دیدیم.«. )ابراهیمیان و نجفی، 1389: 35( در واقع 
سپاه پاسداران که خود متشکل از روندی تدریجی در گستره تاریخ پیروزی انقاب اسامی 
بود، از زنجیره مصائب امنیتی و چالش های نظامی برای تربیت نیروهایی جهت مقابله با جریان 

معارض و تبلیغ ارزش های انقاب اسامی بهره برد.
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1. 2.. گروه های خودجوش انقلابی
پس از پیروزی انقاب، افراد طرفدار انقاب به ویژه جوانان به دنبال گسترش روزافزون 
جریان های موازی جهت ضربه زدن به خط اصیل انقاب اسامی، در مساجد و دیگر اماکن 
محلی اقدام به تبیین آموزه های انقاب و عقاید اسامی می کردند که با صدور فرمان امام مبنی 
بر تأسیس بسیج، این اقدامات گستره و جدیت بیشتری یافت. در همین راستا، محمدعلی 
رحمانی به عنوان یکی از فعالان و مؤثرّان در روند شکل گیری بسیج می گوید:_عمده کار 
گروه ها و سازمان های انقابی، آموزش ساح و تاکتیک بوده که محور فعالیت ها در مساجد، 
حسینیه هاو اماکن محلی بود، مرکز آموزش مشخصی وجود نداشت.... گروه های انقابی بدون 
هماهنگی با یکدیگر و بدون ارتباط با سایر جریانات فعالیت می کردند._ )ابراهیمیان و نجفی، 

)35 :1389

2. عوامل فردی و نخبگانی مؤثر در شکل گیری بسیج
2. 1. امام خمینی )ره(

ایشان به نقش و جایگاه مردم  امام خمینی بر تشکیل بسیج، در نگرش  اگرچه اصرار 
امّا تحوّلات ماه های آخر پیروزی  در ایجاد، حفظ و توسعة حکومت اسامی ریشه دارد، 
انقاب و مهمتر از آن چالش های سیاسی، امنیتی، فرهنگی - اجتماعی و اقتصادی روزهای 
پس از انقاب از یک سو و ناتوانی نهادهای انقابی نوپا در جذب حداکثری مردم به خاطر 
ماهیت خاص آنها از سوی دیگر، امام را بر آن داشت تا از آمادگی نیروهای انقابی و ذهنیت 

مقاومت بنیان مردم استفاده کرده و دستور به تأسیس بسیج دهند.
محمدعلی رحمانی در رابطه با اندیشه امام برای تأسیس بسیج اینگونه می گوید که: »در 
سال های بین 51 یا 52 که روند مبارزات جدیت بیشتری پیدا کرد، تعدادی از یاران امام به این 
فکر افتادند که مردم و جنبش های مردمی را سازمان دهند لذا دور هم جمع شدند و سرانجام نتیجه 
جلسه توسط شهید محمد منتظری به امام اطاع داده شد که ایشان در پاسخ گفتند: )من اشتباهی 
را که آقای دکتر مصدق مرتکب شدند، به هیچ نحوی مرتکب نخواهم شد. آن ها به زاهدی و 
دوستان ایشان، به زاهدی تانک سوار اعتماد کردند و این خطا بود. به حول و قوّة الهی برای حفظ 

نظام و سرزمین ملّت شریف ایران، بسیج را راه خواهم انداخت(.« )خانی، 1392: 310(
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افزون بر این، هنگامی که امام وارد ایران شدند، افراد متعدّدی برای ماقات ایشان می آمدند 
که در یکی از این ماقات ها، یکی از رؤسای انجمن حجتیه خطاب به امام بیان داشت که 
ما 15 هزار جوان تربیت کردیم که برای ادارة دولت آتی در خدمت شما خواهند بود. امام 
هم در پاسخ می گویند: »من نیازی به آدمهای مارک دار ندارم. همة جوانان این کشور فرزندان 
و سربازان امام زمان هستند«. پس از این دیدار، بروجردی»داماد امام« به ایشان می گوید که 
شاید نیروهای خوبی باشند. امّا امام دوباره اینگونه می فرمایند که: »من در اندیشة بسیجم.« 
)رمضانیان و نجفی، 1389: 17( بنابراین می توان به وضوح دید که امام از همان روزهای 
آغازین قیام به فکر تداوم انقاب اسامی و راه های نیل به آن بودند. که سرانجام به پیشنهاد 
تعدادی از نیروهای سپاه پاسداران در 4 آذرماه مبنی بر تشکیل هسته های امنیت و مقاومت 
در مساجد )فروغی جهرمی، 1393: 870(، طی مباحثی طولانی، بیان می دارند که: »جوان ها را 
یادشان بدهید، همه جا باید اینطور بشود که یک مملکتی بعد از چند سال که بیست میلیون 
جوان دارد، بیست میلیون تفنگدار هم داشته باشد و بیست میلیون ارتش داشته باشد و یک 
چنین مملکتی آسیب پذیر نیست و الآن هم الحمدلله آسیب پذیر نیست.« )امام خمینی، 1387، 

ج 10: 238 - 239(.
2. 2. جواد منصوری

جواد منصوری پس از استعفای حسن لاهوتی از فرماندهی سپاه، زیر نظر آیت الله خامنه ای 
به عنوان سرپرست کل سپاه، فرماندهی این نیرو را برعهده گرفت. اثرگذاری نقش منصوری 
در شکل گیری بسیج، دو بخش پیشینی و پسینی دارد. بخش پیشینی نقش او را می توان در 
راه اندازی راه اندازی هسته های تربیتی جوانان و عموم مردم برای مقابله فکری و عملی با ضد 
انقاب و همینطور تبیین آرمان های آن بود. در این راستا، می گوید: »دوّم آذرماه 1358 به اتفاق 
شهید کاهدوز و آقای داودی شمسی عازم دیدار با امام و گزارش بعضی مسائل در سپاه و 
اوضاع کردستان شدیم. در مسیر تهران به قم صحبت از تشکیل هسته های مقاومت و امنیت در 
مساجد کشور شد. پس از بحث قرار شد پیشنهاد تشکیل هسته های 22 نفره نیروهای آموزش 
دیده در مساجد را ارائه دهیم. مهم ترین وظایف آنها حفظ امنیت منطقه اطراف مسجد، مقابله 
با تحریکات ضد انقاب، ارتباط با مراکز سپاه و همکاری با مدارس برای آموزش نظامی 
و عقیدتی دانش آموزان باشد. در دیدار با امام، پس از طرح موضوعات مختلف، نوبت به 
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تأیید  موافقت و  این طرح  با  ایشان  مقاومت در مساجد شد که  نیروهای  پیشنهاد تشکیل 
کردند.«)منصوری، 1393: 178(.

بنابراین نقش منصوری را می توان در آماده سازی ذهنی مردم و سازمان دهی آنها پیش از 
دستور امام و پس از آن با پیگیری تشکیل بسیج شاهد بود. او در این باره می گوید: »بافاصله 
پس از سخنان امام، شورای فرماندهی سپاه تشکیل بسیج مستضعفین را در دستور کار قرار داد 
و با کمک تعدادی از افراد مخلص و با تجربه و با کمترین امکانات فعالیت را آغاز کردیم.« 

)همان، 179(.
2. 3. امیر مجد

امیر مجد اگرچه در روند پیش از فرمان امام مبنی بر تأسیس بسیج نقش چندانی نداشت 
لکن پس از صدور فرمان و تهیه طرحی از سوی شورای انقاب مبنی بر راه اندازی بسیج، 
ستاد مشترک ارتش آن را در قالب »ستاد بسیج ملّی« تشکیل داد و امیر مجد ریاست این ستاد 
را بر عهده گرفت. او در این باره اظهار می دارد که:»ستاد بسیج ملی پس از صدور فرمان امام 
برای آماده کردن مردم جهت مقابله با آمریکا و به عاوه تشکیل ارتش بیست میلیونی به نحو 
ایده آل در درازمدت شروع به فعالیت می کند.« )خانی، 1392: 326( از این رو، می توان مجد 
را اوّلین فرمانده تشکیاتی دانست که پس از فراز و نشیب هایی چند، بسیج مستضعفان نامیده 
شد. در واقع او هسته های اولیه شکل گیری این تشکل را »هرچند ازنظر فکری با آنچه امام 

دنبال می کرد، همسو نبود« منسجم ساخت.
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هـ. نتیجه گیری
جنبش های اعتراضی نسبت به ساختار و حکمرانان نظام های سیاسی در سیر ظهور تا حکومت 
یا حذف آنان، منظومه ای بینشی»نگرشی را دنبال می کنند که نه تنها تحوّلات گذشته، حال 
و آینده را در کالبد آن منظومه می فهمند که کنشگری رهبران جنبش پس از به ثمر نشستن 
حرکت، در همان چارچوب صورت می گیرد. انقاب اسامی که بر اندیشه اسام و آموزه های 
شیعی ابتنا یافته و به پیروزی رسید، برای حفظ و تداوم خود، نیاز به تأسیس تشکیاتی برای 
بالا بردن همروی قواعد دینی با کنشگری نیروهای انقابی و در نتیجه نگهداشت، تثبیت و 

گسترش ارزش های انقابی به زوایای حیات اجتماعی مردم داشت.
امام خمینی به عنوان رهبر اصلی حرکت 15 ساله انقاب اسامی، سال ها قبل و به هنگام 
اطاع از نشست تعدادی از نیروهای طرفدار جوشش انقابی، در پاسخ شهید محمد منتظری 
مبنی بر اینکه تعدادی از افراد حامی جریان شکل گرفته به فکر زمان پیروزی و مدیریت پس 
از آن می باشند، می گویند: »من اشتباهی را که آقای دکتر مصدق مرتکب شدند، به هیچ نحوی 
مرتکب نخواهم شد. آن ها به زاهدی و دوستان ایشان، به زاهدی تانک سوار اعتماد کردند و 
این خطا بود. به حول و قوّه الهی برای حفظ نظام و سرزمین ملّت شریف ایران، بسیج را راه 
خواهم انداخت« یا در جایی دیگر هنگامی که وارد ایران شدند، به پیشنهاد یکی از مسئولان 
انجمن حجتیه درخصوص به کارگیری نیروهای آماده همفکر این انجمن در پیشبرد کارهای 
انقاب، اینگونه واکنش نشان می دهند که: »در اندیشه بسیجم«. این تفکر که ریشه در دیدگاه 
امام نسبت به نقش و جایگاه مردم در نظام اسامی داشت، رفته رفته و با پیروزی انقاب 
اسامی، در کشاکش چالش های سیاسی- امنیتی، فرهنگی- اجتماعی و اقتصادی که انقاب 

با آن روبرو شد، مجال بروز و ظهور یافت.
و  خوزستان  کردستان،  چون  مناطقی  در  خودمختاری  طرح  مثل  توطئه هایی  افزایش 
ترکمن صحرا و اقدامات تروریستی و تبلیغاتی جریان های مارکسیستی در کشور، نیروهای 
انقابی را بر آن داشت تا از قدرت و توان مردمی برای مبارزه با چنین جریان هایی بهره 
اماکن  و  با محوریت مساجد  مردم  دینی- مذهبی  مقبول  ارزش های  از  این رو،  از  گیرند. 
مقدسه بهره برده و ضمن نفی افکار و ایده های جریان های رقیب همچون حزب توده، فدائیان 
ایدئولوژی  و  اسامی  آموزه های  تبیین  به  منافقین و جنبش های خلقی تجزیه طلب،  خلق، 
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انقاب اسامی می پرداختند. بدین ترتیب، رفته رفته جامعه صحنه تقابل دو گفتمان انقابی و 
ضدانقابی شد. در کنار جریان های داخلی، مداخات نرم و سخت کشورهای بیگانه در امور 
داخلی کشور نیز رو به افزایش بود تا اینکه با تسخیر سفارت آمریکا توسط دانشجویان، این 

تقابل شدّت بیشتری یافت و تهدیدات امنیتی سطحی بین المللی پیدا کرد.
معضات اقتصادی برجای مانده از دوران پهلوی که با پیروزی انقاب به خاطر نابسامانی 
شده  افزون  کشور  از  سرمایه داران  فرار  و  نظارتی  کنترلی-  مختلف  حوزه های  در  کشور 
بود، موجب گسترش بیکاری، نداری و محرومیت شد که این محرومیت با تبلیغات سوء 
این  به  بنابراین رسیدگی  تبدیل شود.  اجتماعی  به شکاف  یادشده می رفت که  جریان های 
مشکات و حل آنها ضرورت ورود نیروهای انقابی به عرصه های خدمت گذاری را بیش 
از پیش بدیهی ساخته بود. حال مسئله آنجا غامض می شد که نیروهای انقابی تجربه ای در 
مدیریت کان وخرد نداشتند و گروه های رقیب- مخالف و معارض در دو سطح داخلی و 
خارجی- نفوذ بیشتری پیدا می کردند. لذا شرایط در ابعاد مختلف سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، 
امنیتی و اقتصادی به گونه ای پیش می رفت که حفظ، تثبیت و تداوم انقاب اسامی به الگویی 

ذهنی و عملی برای کنشگری نیروهای انقابی تبدیل شد.
فراهم آمدن زمینه های ذهنی و شکل گیری حلقه های خودجوش انقابی در راستای سه 
گانة مذکور و از همه مهمتر تربیت نیروهای انقابی در جدال با دو گانه مقاومت و سازش 
یا انقابی و ضدانقاب، امام خمینی را بر آن داشت تا اندیشة دیرین خود مبنی بر مشارکت، 
نظارت و کنترل همه گانی مردم در جهت حراست از آرمان های انقاب و تحقّق اهداف آن 
را عملی سازد. بنابراین آنگاه که آمادگی ساختاری و فردی انقابیون برای تأسیس نهادی 
مردم نهاد را دید، دستور به تأسیس بسیج داد که سرانجام سه گروه دولت موقتّ، جوانان 
خودجوش انقابی و سپاه هر کدام برای اجرایی سازی فرمان امام فعال شدند که سرانجام هر 

سه در تشکیات دولت ادغام و نام آن از بسیج ملی به بسیج مستضعفان تغییر یافت.
در مدل زیر، زمینه های ساختاری و عوامل کارگزاری مؤثرّ در شکل گیری بسیج مستضعفان 

ترسیم شده است:
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مدل شماره 2
منبع: محقّقان
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فصلنامه پژوهش های سیاسی جهان اسام، سال سوم، شماره سوم، پاییز 92.

-صالحی امیری، سیدرضا )1388(، مدیریت منازعات قومی در ایران، تهران: مرکز تحقیقات استراتژیک.
-صیاد، محمدرضا و دیگران )1397(، تأثیر فرهنگ دولت گرا بر کارآمدی نظام سیاسی در جمهوری اسامی 

ایران، فصلنامه پژوهش های سیاسی جهان اسام، سال هشتم، شماره سوم، پاییز 1397.
-طالقانی، مجبتی )1355(، نامه به پدر، نشریه مجاهد، ش 6، تیرماه 1355

-فروغی جهرمی، محمدقاسم )1393(، سپاه در گذر انقاب، تهران: معاونت روابط عمومی و انتشارات سپاه
-فوزی، یحیی )1387(، تحولات سیاسی و اجتماعی بعد از انقاب اسامی در ایران، تهران: عروج

-قاسمیان، علی، سالاروند، امیر )1396(، کارنامه سیاه: گذری بر حوادث تروریستی دهه 60، تهران: کام 
ماندگار
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-قلی پور، آرین، )1384(، نهادها و سازمان ها )اکولوژی نهادی سازمان ها(، تهران: سمت
-کردی، علی )1387(، گروه فرقان، تهران: مرکز اسناد

-کیانی، سورنا )1386(، بر بلندای سرزمینم، تهران: سازمان حفظ آثار و نشر ارزشهای دفاع مقدّس
-گیدنز، آنتونی )1397(، ساخت جامعه، ترجمه اکبر احمدی، تهران: نشر علم

-گیدنز، آنتونی، )1384(، مسائل محوری در نظریه اجتماعی: کنش، ساختار و تناقض در تحلیل اجتماعی، 
ترجمه محمد رضایی، تهران: نشر سعاد.
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اسام، سال هشتم، شماره سوم، پاییز 1397.
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-مقصودی، مجتبی )1380(، تحوّلات قومی در ایران: علل و زمینه ها، تهران: مؤسسه مطالعات ملی
-موثقّی، سیداحمد )1385(، اقتصاد سیاسی ایران در دوره جمهوری اسامی ایران، مجله دانشکده حقوق و 

علوم سیاسی، شماره 71، بهار 1385
-منصوری، جواد )1393(، تاریخ شفاهی تأسیس سپاه پاسداران انقاب اسامی، تهران: مرکز اسناد انقاب 

اسامی
-نادری، محمود )1387(، چریک های فدایی خلق، تهران: مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی

-نصرالله زاده، محمدجواد و سرایی، حسن، )1387(، تمایزپذیری ساختی و کارکردی سازمان های نظامی از نهاد 
سیاسی، جامعه شناسی ایران، دوره نهم، شماره 3 و 4، پاییز و زمستان 1387

-هاشمی، سیدعلی، رنجبر، مهدی )1387(، تاریخ شفاهی کمیته های انقاب اسامی، تهران: مرکز اسناد انقاب 
اسامی

-هزاوه ای، سیدمرتضی، باوریان، فریده )1397(، بازشناسی مهمترین اصول فکری-ایدئولوژیکی و بسترهای 
سیاسی-اجتماعی پیدایش جریان روشنفکری دینی در تاریخ معاصر ایران، فصلنامه پژوهش های سیاسی 

جهان اسام، سال هشتم، شماره سوم، پاییز 1397.
-واثقی، محمّدحسین )1387(، مصلح بیدار، تهران: انتشارات صدرا

ونس، سایروس و برژینسگی، ژبیگنیو )1362(، توطئه در ایران: دو برداشت از یک متن، ترجمه محمود مشرقی 
تهران: هفته
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به این مقاله این گونه ارجاع دهید:

عوامل  و  ساختاری  »زمینه های   ،)1398( عباّس  کشاورز شکری،  زاهد؛  غفّاری هشجین،  جباّر؛  شجاعی، 
کارگزاری شکل گیری نهاد بسیج مستضعفان«، فصلنامة پژوهشهای سیاسی جهان اسام، س9، ش4، 

زمستان 98، صص 227-254.
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